
D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                     

Oggetto : L.433/91 ob. H. - Lavori di completamento della nuova sede centrale del Comando dei Vigili del 

Fuoco –  Aggiornamento prezzi, completamento realizzazione 1° lotto – Siracusa. 

CUP G36D91000000001 - CIG 7332505E88. 

Aggiudicazione efficace dei servizi d’ingegneria ed architettura per le operazioni di rilievo e 
frazionamento del lotto di terreno, accatastamento, tipo mappale, pratiche DOCFA, PREGEO 

e SCA. CIG ZB939F3867 

 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 <Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana= e 
ss.mm.ii.; 

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 <Codice della Protezione Civile=; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. <Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio= e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. <Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio=; 
Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale 3/2015; 
Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista la Circolare n. 11 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro <Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 
Vista la  L. 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026.   

Vista la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026. 

Vista la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024. <Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori=; 

Vista la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 

Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di 

girolamo.galizzi
Font monospazio
206

girolamo.galizzi
Font monospazio
24.04.2024



finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, adottati dalla 
Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016; 

Visto il Protocollo di legalità – Carlo Alberto Dalla Chiesa del 12/07/2005 stipulato fra la Regione 

Siciliana, il Ministero degli Interni, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di Vigilanza sui lavori 
pubblici, INAIL, INPS, nonché la relativa circolare attutiva n. 593 del 31/01/2006 per dell’ex 
Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 

Vista la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010 con cui la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione 

del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art.2 della Legge n. 433/91 predisposto 

ai sensi della L. n. 228 del 16/07/1997, includendo in obiettivo H), l'intervento denominato: "VV.F. 

NUOVA SEDE CENTRALE" in Siracusa, per l'importo di € 6.713.939,69; 
Visto il D.D.G. n. 151  del 06/04/2005, con il quale veniva concesso il finanziamento del progetto per 

l’importo di € 6.713.939,68 e veniva contestualmente  disposto l’impegno per la somma di             
€ 6.690.305,70 necessaria per l'esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'intervento 
denominato " VV.F. NUOVA SEDE" in Siracusa, a valere sui fondi di cui al capitolo 516406; 

Visto il D.P.Reg. n.439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione siciliana; 

Vista la Determina n. 667 del 5 maggio 2017, con la quale il Dirigente Generale del DRPC - Sicilia ha 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in epigrafe l'arch. Alberto 

Vecchio, Dirigente del DRPC - Sicilia; 

Visto il D.D.G. n. 778 del 26/10/2017 con la quale si approva il progetto in questione per l’importo di     
€ 5.065.000,00 e dispone la prenotazione di € 29.031,01 a valere sul Capitolo 516406; 

Visto il D.D.G. n. 316 del 29/07/2021 con cui il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva la Perizia 

di variante e suppletiva per l’importo di € 4.678.791.05, come da Q.T.E. di seguito riportato e 

procede all’impegno della somma di € 605.304,16 sul Capitolo 516406: 
 

Lavori € 5.119.392,76
oneri di sicurezza € 204.072,05
a detrarre € 204.072,05
importo a base d'asta € 4.915.320,71
ribasso d'asta € 1.088.807,44

importo contrattuale € 4.030.585,32
Somme a disposizione

Iva sui lavori € 403.058,53
Incentivi per la progettazione € 57.407,92
Spese commissioni di gara € 25.376,00
Per oneri derivanti dal progetto originario € 56.930,00
Imprevisti € 0,00
Oneri conferimento a discarica € 35.000,00
Oneri ASP € 600,00
Autorità di vigilianza € 600,00
Spese per accertamento di laboratorio € 7.000,00
Allacci ai pubblici servizi € 40.000,00
Spese per contrastare la diffusione del Covid19 € 20.233,27
Spese per pubblicità € 2.000,00

sommano € 648.205,72 € 648.205,72
totale € 4.678.791,05
economie da ribasso d'asta € 386.208,95
tornano € 5.065.000,00  

Visto il D.D.G. n. 1250 del 28/12/2022 con cui il Dirigente Generale approva la Perizia di assestamento 

somme e rimodulazione del QTE. con utilizzo di parte delle economie derivanti dal ribasso d'asta 

sino al concorrere della somma pari a € 39.638,73, per l'importo complessivo pari a € 4.718.429,78, 
come di seguito ripartito: 



LAVORI 

Importo dei lavori 5.123.487,98€                            
Oneri per la sicurezza inclusi sui lavori 189.679,76€                               189.679,76€        
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso 4.933.808,22€                            
Ribasso d'asta del 22,1513% 1.092.902,66€                            
Importo contrattuale 4.030.585,32€     
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE

IVA  10% 403.058,53€                               
Incentivi per la progettazione 40.527,71€                                
Spese commissioni gara 25.376,00€                                
Per oneri derivanti dal progetto originario 56.930,00€                                
Per Oneri di conf. in discarica compreso IVA 35.000,00€                                
Oneri ASP 600,00€                                     
Autorità di vigilanza 600,00€                                     
Spese per accertamento di laboratorio 6.930,00€                                  
Allacci ai pubblici servizi 47.417,93€                                
Spese per contrastare la diffusione del covid 20.233,27€                                
Spese per pubblicità 2.000,00€                                  
Spese di frazionamento, accatastamento e agibilità 15.619,26€                                
Maggiori lavori di cui all'Ordine di Servizio prot. N. 9.535,30€                                  
Compensazione dei prezzi iva inclusa 24.016,46€                                

Sommano 687.844,46€                               687.844,46€        
Importo complessivo 4.718.429,78€     

Economie derivante dal ribasso d'asta 346.570,22€        
tornano 5.065.000,00€      

Vista l’individuazione dell’intervento con il CUP G36D91000000001 - CIG intervento 7332505E88 – 

CIG servizi in parola ZB939F3867; 

Considerato che i servizi d’ingegneria ed architettura per le operazioni di rilievo e frazionamento del lotto di 
terreno, accatastamento, tipo mappale, pratiche DOCFA, PREGEO e presentazione SCA, sono 

ricompresi nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento; 

Vista la determina n.60 IRIDE del 14/02/2023 con la quale il R.U.P. ha proposto di contrarre, ai sensi 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento dei Servizi d’ingegneria ed 
architettura per le operazioni di rilievo, frazionamento, accatastamento, tipo mappale, pratiche 

DOCFA, PREGEO e SCA Agibilità, relativi al lotto di terreno e agli immobili realizzati con i 

Lavori di completamento della nuova sede centrale del Comando dei Vigili del Fuoco - 

Completamento realizzazione 1° lotto a Siracusa (CUP G36D91000000001) mediante 

affidamento diretto, di cui all’art. 1 comma 2  lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 così come 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77 del 31/05/2021,con il criterio 

dell'aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 dellaL. 120 

dell’11/09/2020,previa trattativa diretta, all'ing. Antonino Mudanò residente a Floridia (SR) Corso 

Vittorio Emanuele, 640, con studio professionale presso il medesimo indirizzo di residenza (P. IVA 

008093808892) C.F.: MDNNNN54M25D636R (antonino.mudano@ordineingegnerisiracusa.it), 

iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Siracusa, al n.741 sez. A dal 4 marzo 1986 ed 

all’albo dei Professionisti della Regione Siciliana di cui all’allegato al D.D.G. n. 2195 del 

21/12/2021; 

Visto il D.D.G. n. 51 del 23/02/2023 con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, autorizza il 

Dirigente del Servizio 8 Interventi in Emergenza del DRPC Sicilia a contrarre l'affidamento diretto 

dei Servizi d’ingegneria ed architettura proposto con Determina RUP n.60 IRIDE del 14/02/2023; 

Visto il verbale di proposta di aggiudicazione n. prot. 11835 del 20.03.2023 con il quale il Dirigente del  

Servizio S.08, propone l'aggiudicazione in favore dell'ing. Antonino Mudanò con sede in Corso 

Vittorio Emanuele, 640-Floridia (SR) che ha offerto un ribasso dello 0.5000% per un importo 

contrattuale di € 11.935,03 oltre IVA ed oneri previdenziali; 
Vista la determina RUP n. 429-iride del 28.03.2024 di aggiudicazione efficace dei servizi in oggetto; 

Considerato che i servizi d’ingegneria ed architettura per le operazioni di rilievo e frazionamento del lotto di 
terreno, accatastamento, tipo mappale, pratiche DOCFA, PREGEO e presentazione SCA, sono 

ricompresi nel Quadro Tecnico Economico dell'intervento; 

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato



Viste le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

dichiarate dall' O.E. ing. Mudanò Antonino (Inarcassa, regolarità fiscale, carichi pendenti, casellari 

giudiziari); 

Vista la dichiarazione antimafia resa dall’O.E. ai sensi dell’art. 83 comma 3 e 89 del D.Lgs. 159/2011; 

Vista la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto e considerato  

DECRETA 
 

Art.1 Le premesse fanno parte integrale e sostanziale dl presente atto. 

Art.2 Si approvano gli atti di gara e la determina del R.U.P. n. 429-iride del 28.03.2024. 

Art.3 Ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è disposta l'aggiudicazione 

efficace dei Servizi di Ingegneria ed Architettura per le operazioni di rilievo, frazionamento, 

accatastamento, tipo mappale, pratiche DOCFA, PREGEO e SCA Agibilità relativamente al 

lotto di terreno e agli immobili realizzati con i Lavori di completamento della nuova sede 

centrale del Comando dei Vigili del Fuoco - Completamento realizzazione 1° lotto a Siracusa 

(SR) - CUP G36D91000000001 - CIG ZB939F3867al libero professionista ing. Antonino 

Mudanòcon sede legalein Floridia (SR) Corso Vittorio Emanuele, 640 - P. IVA 008093808892 - 

C.F.:MDNNNN54M25D636R, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Siracusa, al 

n.741 sez. A dal 4 marzo 1986 ed all’albo dei Professionisti della Regione Siciliana di cui 

all’allegato al D.D.G. n. 2195 del 21/12/2021, che ha presentato un ribasso pari allo 0.5000% 

sull’importo posto a base di gara, per un importo contrattuale di € 11.935,03 oltre IVA ed oneri 
previdenziali. 

Art.4 Il Dirigente del Servizio S.08 Interventi in Emergenza è autorizzato alla stipula del disciplinare 

d’incarico con il professionista incaricato, ing. Antonino Mudanò, residente a Floridia (SR) 

Corso Vittorio Emanuele, 640, con studio professionale presso il medesimo indirizzo di 

residenza (P. IVA 008093808892) C.F.: MDNNNN54M25D636R, in forma di scrittura 

privata. 

Art.5 La somma di € 11.935,03 oltre IVA ed oneri previdenziali è garantita sul capitolo 516406 tra le 
somme a disposizione del QTE della perizia di assestamento approvata con DDG 1250 del 

28/12/2022; 

Art.6 Il presente decreto sarà notificato al Servizio 8 Interventi in Emergenza del DRPC Sicilia ed  al 

R.U.P.  il quale provvederà a mettere a disposizione del Servizio tutta la documentazione necessaria 

alla stipula del disciplinare. 

Art.7 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 sul sito web 
istituzionale del DRPC Sicilia. 

f.to l'Istruttore Direttivo 

     (Marrella Santina Loredana) 

 

 

 Il Dirigente del Servizio S.08 

          (ing. Nunziato la Spina) 

 

Il Dirigente Generale 

(ing. Salvatore Cocina) 

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato


	DECRETA

		2024-04-04T13:08:42+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-04-24T12:07:41+0200
	SALVATORE COCINA




